
Terça-feira, 05 DE JULHO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162

onde justifi ca e comprova, a necessidade de afastamento 
momentâneo de algum dos membros;
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de observar o que 
dispõe o art. 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR da qualidade de Presidente do aludido colegiado, 
no período de 04/07/2016 a 02/08/2016, o servidor REGINALDO 
DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. nº. 54194381/4, assumindo tal 
condição durante o impedimento do titular, a servidora efetiva e 
estável CELY CAMPOS DE MENEZES, Mat. nº. 5438047/2;
II-DESIGNAR os servidores ADRIANA OLIVEIRA MAUÉS 
FERREIRA, Mat. nº. 57176021/2 e DIOGO MARQUES OLIVEIRA, 
Mat. nº. 57215444/1, para que, doravante, possam também 
atuar como suplentes em caso de impossibilidade de qualquer 
um dos membros da referida Comissão;
III-DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, que através do setor 
competente, adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
<#E.G.B#981816#26#981854/>

Protocolo 981854

<#E.G.B#981821#26#981858>
PORTARIA N.º 1163/2016-GAB/SEC       
BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar 
instituído através da Portaria nº. 650/2016-GAB/SEC de 
07/04/2016, publicada no DOE nº 33104 de 08/04/2016;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 005/CPAD-2016, 
datado de 21/06/2016, fi rmado pelo presidente do Colegiado, 
onde justifi ca e comprova, a necessidade de seu afastamento;
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de observar o que 
dispõe o art. 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR da qualidade de Presidente do aludido colegiado, 
a contar de 04/07/2016, o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, 
Mat. nº. 57200668/1, assumindo tal condição, o servidor também 
efetivo e estável JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES 
CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2;
II-DESIGNAR o servidor WALBER TEIXEIRA PAULA, Mat. nº. 
57200668/1, para que, doravante, possa atuar como suplente 
em caso de eventual impossibilidade de qualquer um dos 
membros da referida Comissão;
III-DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, que através do setor 
competente, adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
<#E.G.B#981821#26#981858/>

Protocolo 981858
PORTARIA N.º 1162/2016-GAB/SEC    
BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar realizada através da PORTARIA Nº 127/2016-GAB/
SEC de 29/01/2016, publicada no DOE nº 33.060 de 01/02/2016;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 017/CPAD-2016, 
datado de 16/06/2016, fi rmado pela presidente do Colegiado, 
onde justifi ca e comprova, a necessidade de afastamento 
momentâneo de algum dos membros;
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de observar o que 
dispõe o art. 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores LUCIANA HEGEDUS NORONHA, 
Mat. nº. 55589703/1 e RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ, Mat. 
nº. 57215619/1, para que, doravante, possam também atuar 
como suplentes em caso de impossibilidade de qualquer um dos 
membros da referida Comissão;
II-DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, que através do setor 
competente, adote as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
<#E.G.B#981828#26#981865/>

Protocolo 981865

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

<#E.G.B#977670#26#977670>
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: PÂMELA CAROLINA LORÊDO TRINDADE
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 04/07/2016 a 03/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
<#E.G.B#977670#26#977670/>

Protocolo 977670

LICENÇA PRÊMIO
.

<#E.G.B#981907#26#981947>
PORTARIA Nº01158/ 2016- DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 20551/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula 
57175416/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, lotada no Núcleo Regional de Gestão 
e Regularidade Ambiental, no período de 04/07/2016 a 
02/08/2016, referente à 1º parcela do triênio 2009/2012.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
<#E.G.B#981907#26#981947/>

Protocolo 981947

LICENÇA MATERNIDADE
.

<#E.G.B#981725#26#981758>
PORTARIA Nº 001136/ 2016- DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO apresentação o Documento nº 21615/2016 e 
atestado médico;
RESOLVE:
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ERIKA DA SILVA FREIRE FELIPE, matrícula 
5903146/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, lotada na Unidade Regional de Marabá, no período 
de 10/06/2016 a 06/12/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

<#E.G.B#981725#26#981758/>

Protocolo 981758

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

LICITAÇÃO Nº 003/ 2016 - MODALIDADE: LEILÃO
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS, que se encontram no pátio da empresa L. Barreto 
Madeiras Eireli - ME conforme disposições deste Edital e 
informações constantes no Anexo 1 - Relação dos Produtos 
Florestais;
Adjudico, HOMOLOGO e autorizo a publicação do resultado da 
licitação do leilão em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 
maior preço ofertado por lote:

LOTE ARREMATANTE DESCRIÇÃO VALOR POR 
M3 VALOR FINAL

02
MAPA INDÚSTRIA DE MADEIRAS 

EIRELI
CNPJ: 19.642.637/0001-00

Produtos fl orestais, 
LOTE 02 com 
volumetria de 

1.466,5128 m3 de 
diversas espécies, 

especifi cadas no anexo 
I do Edital n° 03/2016

R$ 191,57 R$ 280.939,86

Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
<#E.G.B#981448#26#981448/>

Protocolo 981448

DIÁRIA
.

Diária
<#E.G.B#981573#26#981576>
PORTARIA Nº 1051/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SENHOR MINISTRO 
DE MINAS E ENERGIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 16/06/2016 - (½) Diária
SERVIDOR:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
<#E.G.B#981573#26#981576/>

Protocolo 981576

<#E.G.B#981575#26#981587>
PORTARIA Nº 1009/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SENHOR MINISTRO 
DO MEIO AMBIENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 08/06/2016 - (½) Diária
SERVIDOR:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
<#E.G.B#981575#26#981587/>

Protocolo 981587
PORTARIA Nº 1165/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA
PERIODO: 13/07/2016 - (½) Diária
SERVIDORES:
- 5136784/1- IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - 
(BIOLOGO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
<#E.G.B#981766#26#981798/>

Protocolo 981798

<#E.G.B#981784#26#981819>
PORTARIA Nº 1166/2016-GAB/SEMAS DE 04 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


